
 
COMUNE DI ALBERA LIGURE 

(PROVINCIA ALESSANDRIA) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL) - Italy 
Telefono: (+39) 0143.90051 

Fax: (+39) 0143.90159 
Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 

PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI TECNICO - MANUTENZIONI 
 

 
 “DIFESA SPONDALE TORRENTE BORBERA  

CONFLUENZA RIO CENTRASSI LOCALITA' CASA BIANCA”  
CUP: C29C21000130001  

CIG SERVIZI E FORNITURE: 8840158927  
DETERMINA A CONTRARRE-(Art. 32 comma 2 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

SALDO SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE 
Determinazione n. 8 del 08/07/2022 

 

 
VISTO l'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. 
n. 304 del 30 dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie 
generale - n. 220 del 4 settembre 2020, il quale ha approvato la graduatoria di assegnazione del 
contributo di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (allegato n. 
2); 
 
VISTA la propria determinazione n. 18 del 03/08/2021 con la quale veniva affidato l’incarico di 
elaborazione della progettazione Definitiva, Esecutiva, al geom. Massone Mario (c.f. 
MSSMRA69C13D969A) con studio tecnico in Via Umberto I, 31-15060 Cantalupo Ligure (AL), in 
associazione con l’Ing. Paolo Chiarella (c.f. CHRPLA67H11A182O), Legale rappresentante dello 
studio tecnico associato STUDIONOVI, con sede in Via Manzoni, 14 15067 Novi Ligure (AL) P. IVA 
00460170061; 
 
RICHIAMATO il Verbale di Validazione del progetto definitivo redatto dal R.U.P. Geom. Marcello 
Bocca; 
 

tel:+39014390051
tel:+39014390159
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 14 in data 12/05/2022 di approvazione del 
progetto definitivo-esecutivo inerente ai lavori in oggetto e l’allegato quadro economico che si 
sostanza nelle seguenti entità contabili: 
 
A) LAVORI: 
Lavori a base di gara:       €   183.595,47 
di cui € 1.080,09 quali oneri per la sicurezza totali non  
soggetti a ribasso d’asta;  
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 
1) I.V.A. 22% sui lavori       €     40.391,00 
2) Spese tecniche per direzione lavori, contabilità, coord. Esec. €     13.000,00 
3) Contributi previdenziali      €          520,00 
4) IVA 22% su spese tecniche ed oneri     €       2.974,40 
5) Incentivo ex art. 113 D.lgs 50/2016     €       3.671,91 
6) A disposizione per imprevisti  .   €       5.847,22  
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   €     66.404,53 
 
TOTALE COMPLESSIVO      €   250.000,00 
 
VISTA, la Fattura n. FPA 1/22 del 2022-04-13 emessa dal geom. Massone Mario (c.f. 
MSSMRA69C13D969A) con studio tecnico in Via Umberto I, 31-15060 Cantalupo Ligure (AL) P. IVA 
01527870065, per l’importo complessivo pari a € 3.465,00; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva del geom. Massone Mario (c.f. 
MSSMRA69C13D969A) con studio tecnico in Via Umberto I, 31-15060 Cantalupo Ligure (AL) P. IVA 
01527870065, Protocollo CIPAG n.000339766 del 19/04/2022; 
 
VISTA, la Fattura n. 20 PA del 2022-04-13 emessa dall’Ing. Paolo Chiarella (c.f. 
CHRPLA67H11A182O), Legale rappresentante dello studio tecnico associato STUDIONOVI, con 
sede in Via Manzoni, 14 15067 Novi Ligure (AL) P. IVA 00460170061, per l’importo complessivo 
pari a € 4422.20; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dello studio tecnico associato 
STUDIONOVI, con sede in Via Manzoni, 14 15067 Novi Ligure (AL) P. IVA 00460170061, Numero 
Protocollo INPS_30588552 Data richiesta 25/03/2022 Scadenza validità 23/07/2022; 
 
RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 
12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. 8840158927; 
 

PRECISATO inoltre che il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1 della 
L. 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 
 



VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il Vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici dell’Ente 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa: 
Art. 4 – comma 2 – del D.lgs. 30.03.2001, n. 165 
Art. 107 del TUEL n. 267 del 18.08.2000 
Art. 30 dello Statuto dell’Ente;  
Art. 32 Del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
TUTTO quanto premesso 

DETERMINA 
 

1. di approvare e liquidare la fattura n. FPA 1/22 del 2022-04-13 emessa dal geom. Massone 
Mario (c.f. MSSMRA69C13D969A) con studio tecnico in Via Umberto I, 31-15060 Cantalupo 
Ligure (AL) P. IVA 01527870065, per l’importo complessivo di €. 3.465,00, quale saldo per il 
servizio di progettazione definitiva-esecutiva afferente ai lavori di “DIFESA SPONDALE 
TORRENTE BORBERA CONFLUENZA RIO CENTRASSI LOCALITA' CASA BIANCA” con 
imputazione contabile al Capitolo 3343 Missione 08 01 2 02 Bilancio dell’anno 2021 
assunta con determinazione n. 18 del 03/08/2021; 
 

2. di approvare e liquidare la fattura n. 20 PA del 2022-04-13 emessa dall’Ing. Paolo Chiarella 
(c.f. CHRPLA67H11A182O), Legale rappresentante dello studio tecnico associato 
STUDIONOVI, con sede in Via Manzoni, 14 15067 Novi Ligure (AL) P. IVA 00460170061, per 
l’importo complessivo pari a € 4422.20, quale saldo per il servizio di progettazione 
definitiva-esecutiva afferente ai lavori di “DIFESA SPONDALE TORRENTE BORBERA 
CONFLUENZA RIO CENTRASSI LOCALITA' CASA BIANCA” con imputazione contabile con 
imputazione contabile al Capitolo 3343 Missione 08 01 2 02 Bilancio dell’anno 2021 
assunta con determinazione n. 18 del 03/08/2021; 
 

3. di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 
 

4. di dare atto che per l’intervento in oggetto è stato assegnato il codice CIG n° 8840158927 -
per il servizio di progettazione; 
 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento in questa fase è il geom. Marcello Bocca. 
 

 

Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs.267/2000. 
Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 
documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97- 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, 
al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di modifica dell’art. 120 
del c.p.a. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 08/07/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 08/07/2022. 

 
  Data, 08/07/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 

 


